湖南现代物流职业技术学院“双放心课堂”督查情况简报

（2022年上学期第 5周）

根据学校关于开展新冠肺炎严防严控，深化双放心课堂教学

的通知要求，本周学校教学督导委员会及二级学院督导组对“双

放心”课堂及 6S管理落实情况进行了督查，现将督查情况及问

题建议通报如下：

一、学校教学督导督查情况

本周，学校质量诊改与督导办、教务处联合组织对学校所有

课堂进行了 3次全面督查，重点督查“双放心”课堂的落实情况。

从督查结果来看，各二级学院高度重视疫情防控工作，各司其职、

各负其责，课堂教学井然有序，师生的疫情防控意识明显加强，

教室、实训场所的卫生情况较第 4周明显改善。但也存在一些问

题和不足：

1．部分教师没有严格执行师生互查“两码”的要求，存在

查验“两码”不严，流于形式的情况。

2．少部分学生没有按要求佩戴口罩。

3．在教学场所，有学生摘下口罩抽烟并乱认烟头的不文明

现象，给防疫工作和教学场所防火安全带来了隐患。

4.少数实训场所的垃圾清理不及时，保持实训室清洁卫生的

意识有待提高。

二、各二级学院督查情况

（一）物流商学院

1．老师们每天都认真点名，了解未到课堂学生情况，到未

到课学生进行了去向的问询和登记；

2．老师们上课时都向学生展示了健康码行程码，并配合学

生干部量了体温（校外教师入校时进校门时也都已经量了体温）。

学生干部都给全班量了体温，互相检查了双码。有问题都已经进

行了及时处理。

3．教师每次上课前都对教室卫生进行了检查，每次下课前

都对教室进行了卫生打扫。

（二）物流信息学院

1．制定了“物流信息学院疫情防控值班安排表”，每天有 1

名学院行政人员和 1 名辅导员从早上 8：00 到晚上 10：00 进行

巡查，及时处理突发情况，每日值班情况均有详细记录。

2．制定了“2022年上学期物流信息学院督导小组巡查安排

表”，保证有两名学院督导小组成员对教学情况、教学环境等进

行检查。

3．本周在微信群和 QQ群，对全体教师和外聘教师再次强调

了“两放心课堂”及 6S 管理的要求，授课老师均在课前要检查

自己的行程码和健康码、测量体温，并展示给学生；要求学生课

前量体温、检查双码，并将情况告知给任课教师，任课教师需记

录到教学日志中。要求授课老师认真考勤，并要求及时掌握未到

的学生的去向，及时和辅导员联系沟通。

4．本周再次强调 6S 管理，特别是实训室课后卫生与整理方

面有了一定提升。

5．对教师上课情况和学生在校情况进行摸底。

截至 3月 25日，我院有 3名教师因疫情居家办公或授课，1

名教师于 3 月 25 日按要求完成核酸检测正常，返校授课。居家

上网络课的老师均按学校要求，将学生安排在原授课地点授课。

我院有 1420名在校学生，其中 19级有 108人（大部分为在

校复习，专升本的同学，11人在外实习），物流宾馆隔离 8人（均

绿码）， 在物流宾馆隔离学生心态良好，体温正常。因疫情 20

级、21级共有 22人未返校。19级有 447人在省内实习，117人

在省外实习。

（三）马克思主义学院

1、对班级暂缓返校、隔离动态人员、请假人员、旷课人员

等实行了严格的考勤制度，课堂派均有记录，同时明确去向，及

时与辅导员老师沟通。本周隔离人员较少，基本返校，也有少部

分外省学生变黄码，及时通知隔离；

2、课前进行防疫宣传小课堂，大多数学生上课自觉戴好口

罩，少数在提醒后也会戴好，班委组织好体温检测工作，老师与

学生互相展示双绿码；

3、课前督促学生吃好早餐，不带快递和其他物品进教室，

课后垃圾扔到垃圾桶，并确认值日学生打扫好教室卫生，离开前

关灯关多媒体设备，任课老师检查拍照留存。

（四）物流管理学院

一周的检查中大部分教室的情况表现良好，谭新明老师的双

放心示范课堂还受到领导表扬。但仍有一些问题存在。

1．老师在上课前都做了防疫宣讲工作，但仍有少数学生未

戴口罩。

2．网络时间学生在上课时玩手机，吃早餐、睡觉的情况比

较多，应加强教室网络课课堂纪律管理。

3．下课后没课的教室无关灯情况存在。

（五）物流工程学院

1．课前师生健康码互查，拍照留存。

2．强化网络课程的防疫资源建设。

3．授课教室网络是否正常、是否需要维护情况检查，周日

收齐。

4．课后抓好教室（实训室）清洁工作，拍照留存。

5．全院班级上课情况、学生到课情况一日一报。

（六）物流人文艺术学院

1．为贯彻落实学校疫情防控工作，全体行政人员排班开展

课堂巡查。

（网络教学督查值班表的部份截图）

2．为保障网络课堂教学的正常开展，第一时间与实训中心

衔接、确保网络教学的技术保障工作。

3．第一时间将网络教学课课代表集合在一个工作群，结合

课代表的力量做好网络课堂的学生考勤、双码查看及网络设备登

陆工作。

4．做好每堂课的网络巡查及时将情况反馈给任课老师、相

关辅导员。

发现的问题：

1．学生校园内未带口罩现象较多，问其原因部份学生没有

口罩，有些学生缺少防范意思不愿意带。

2．周四 1-2 节教 201、203教室多媒体设备未按时打开，打

开后 201设备没声音，203设备不能正常上网，且相关工作人员

处理不及时直接耽误学生上课时间。

（七）国际合作与继续教育学院

1．目前国继院共有两名专任教师，有一名兼任教师，本周

每天都提交双码，检测体温，处于正常状态；

2．3 月 23日召开学院全体教职工会议，包括两名兼职辅导

员，重申打造双放心课堂各项措施；

3．3月 24日交际德语公开示范课，听课过程中，发现师生

能遵守相关规定，课前互检，师生都戴了口罩；

4．每天在学院群转发教务处提示；

5．外教课结束后，组织学生对 100教室进行打扫。

三、工作建议

1．坚持课前师生互相检查健康码与行程码，并将检查结果

准确记录在教学日志中。

2．严格要求学生必须带口罩上课。

3．严格学生考勤，对未到课学生，应及时与辅导员沟通，

准确检查学生去向，并如实登记。

4．因疫情改上网课的课程，务必做好网课的管理保障工作。